令和７年４月８日

 保護者 様

                                     西予市立田之筋小学校長 井関 修三

｢警報発表時の対応｣と｢地震発生時のお願い｣について

 陽春の候、保護者の皆様には、ますます御健勝のことと拝察いたします。日頃は、学校

教育に対する御理解と御協力を賜わり、誠にありがとうございます。

 さて、本校では、警報発表時や地震の際、次のように対応いたしますので、御確認と御

協力をよろしくお願いします。

１ 午前６時の時点で、次の警報が出ている場合は、原則、自宅待機とする。

【暴風警報、大雨警報、暴風雪警報、大雪警報】

  なお、上記の警報が出ていなくても、天気概況と地域の状況で始業時刻等を変

更しなければいけない場合などは、校長が判断し、登校時刻までに各家庭へ連絡

する。

(1) 学校は、午前６時に判断し、メール配信で保護者に連絡する。メール配信（学

校連絡アプリ「すぐーる」）が使用できない場合やメールが受信できない家庭

には、学級担任が電話で連絡する。

(2) 待機後の指示は、メール配信で知らせる。この場合、児童は安全のために外出

しない。

(3) 登校開始の連絡があったら、安全に気を付けて登校する。

 ２ 上記の警報が出ていなくても、局地的な大雨や雷等で、保護者が「登校中の児

童の安全が確保されない」と判断される天候の場合は、学校と通学班長に連絡し

て自宅待機の措置をとってもよい。

３ 児童が学校に来ている時間帯に、宇和町に震度５強以上の地震が発生した場合

は、原則、保護者引き取りで下校させる。学校からの連絡が無くても、保護者（ま

たはそれに代わる人）が児童を引き取りに来校する。

４ 児童が学校に来ていない時間帯に、宇和町に震度５弱以上の地震が発生した場

合は、担任が児童の安否確認をする。なお、児童が被災した場合は、保護者（また

はそれに代わる人）が児童の様子等を学級担任もしくは学校に知らせる。

★  原則、連絡は、メール配信（学校連絡アプリ「すぐーる」）で行います。必ず各家

庭１名以上の登録をお願いいたします。追加登録したい場合は、学校（教頭）まで御

連絡ください。